
Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.140   DEL 13/12/2018

Oggetto: "Cambio di destinazione d'uso da scuola media a
scuola materna, con adeguamento alle norme di
sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio
scolastico sito in Via lago di Bracciano
dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello". ARES
0581221253" .

Il giorno tredici del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr.19 del 01 marzo 2018 con la quale veniva approvato il Bilancio

di Previsione 2018-2020;

Vistala Delibera di Giunta Municipale nr.  39 del 30 marzo 2018 con la quale veniva approvato il Piano

Esecutivo di Gestione  2018-2020;

Visto il decreto del Sindaco prot. n.17357 del 31 agosto 2018 di nomina del Dirigente del Settore III- OO.PP.;

Considerato che il Responsabile del Procedimento,ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 6 della Legge

241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di

diritto utili per l’adozione del provvedimento;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 da

parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Richiamata:

- la delibera di Giunta Comunale n.   62   del 18 luglio 2016 con la quale si approvava lo Studio di Fattibilità

relativo ai lavori di " Adeguamento normativo per cambio di destinazione d’uso da scuola media a scuola

materna dell’edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano dell’Istituto Comprensivo L. Pirandello"  per una

spesa complessiva di € 300.000,00 ;

- la determinazione del Dirigente del Settore III-OO.PP.  n.71 del 30 settembre 2016 è stato affidato  il servizio

professionale per la progettazione dei lavori di "Adeguamento normativo per cambio di destinazione d'uso da

scuola media a scuola materna dell'edificio scolastico sito in  Via Lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo

L.Pirandello"  all’Ing. Fabrizio Bolognini - Via Bologna,33 - 00013 Mentana - RM iscritto all'ordine degli



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.3

Ingegneri di Roma con il n. A27091,  l’importo di € 7.000,00 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad €

280,00, oltre IVA del 22% equivalente ad €.1.601,60, per un importo complessivo pari a € 8.881,60 impegnato

sul capitolo n.  110.13.009     i.c.   1391 /2016 ;

Considerato che  questa Amm.ne Comunale, al fine di adeguare alle norme di sicurezza e adeguamento sismico

l'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo L.Pirandello dava mandato al

Dirigente  del Settore III-OO.PP. di rimodulare il progetto di cui sopra per poter accedere  all'AVVISO

PUBBLICO Regionale - Decreto Interministeriale 47/2018 - Programmazione triennale di Edilizia Scolastica

2018/2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  74   del 14 giugno 2018 con la quale si approvava lo studio di

Fattibilitrà Tecnico Economico dell'intervento  "Cambio di destinazione d'uso da scuola media a scuola materna,

con adeguamento alle norme di sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di

Bracciano dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello". ARES 0581221253"  per una spesa complessivo di si €

1.050.000,00 redatto dal Servizio Tecnico e si dava mandato al Sindaco a presentare apposita domanda di

finanziamento alla Regione Lazio - Decreto Interministeriale 47/2018 - Programmazione triennale di Edilizia

Scolastica 2018/2020  per un finanziamento di € 829.500,00 sul costo complessivo dell'intervento ammissibile

stabilendo altresì la quota di cofinanziamento pari al 21 % quindi di € 220.500,00;

Considerato che l'intervento  "Cambio di destinazione d'uso da scuola media a scuola materna, con adeguamento

alle norme di sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto

Comprensivo "L.Pirandello". ARES 0581221253"  è stato iscritto nel Programma Triennale delle opere

pubbliche 2019/2021 e  annualità 2019  adottato con delibera di Giunta Comunale n. 119 del 05 novembre 2018

finanziato con richiesta CC.DD.PP.  ;

Preso atto che  sussistendo  le  condizioni  di  comprovata  possibilità di attuazione dell’intervento;

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n.

56) che stabilisce quanto segue:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,

direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

Ritenuto necessario, al fine di svolgere tale attività, dopo aver effettuato un'approfondita analisi delle risorse

umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate, richiedenti  competenza

tecnica e requisiti specifici, verifica l'esistenza di carenza in organico di soggetti in possesso dei necessari

requisiti per l'espletamento di tale funzione e vista la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei

lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno in possesso



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.4

dei necessari requisiti in grado di effettuare le prestazioni professionali di cui trattasi.

Stabilito quindi di ricorrere a professionisti esterni in possesso dei necessari requisiti di ordine generale e

speciale di cui agli art.li 80 e 83 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Valutato opportuno, pertanto, procedere all'affidamento della  prestazione  professionale  all’Ing. Fabrizio

Bolognini - Via Bologna,33 - 00013 Mentana per la progettazione definitiva in base allo studio di Fattibilitrà

Tecnico Economico, redatto  dal Servizio Tecnico Comunale, dell'intervento  "Cambio di destinazione d'uso da

scuola media a scuola materna, con adeguamento alle norme di sicurezza e adeguamento sismico dell'edificio

scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello". ARES 0581221253"  per una

spesa complessivo di  € 1.050.000,00 ;

Ritenuto di dover impegnare la spesa delle somme necessarie:

-      allo svolgimento della prestazione  professionale di progettazione definitiva in considerazione

dell’aumentato  importo  di  finanziamento  che  determina  un  aumento dell’importo  assunto  a  base  del

calcolo  delle  prestazioni  professionali  affidate  da  € 300.000,00 ad € 1.050.000,00 (come da quadro

economico approvato) ;

Dato atto che a tal fine con nota prot. n° 23650 del 22.11.2018 è stata richiesta disponibilità all’assunzione del

presente incarico all’ing. Fabrizio Bolognini iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma con il N°A.27091 C.F.

BLGFRZ73E07F611B -  P.IVA 10360991009, tecnico di fiducia di quest’Amministrazione in possesso dei

necessari requisiti;

Vista  l’offerta dell'incarico presentata dall’Ing. Bolognini acquisita in atti al prot. n. 24204 del 30.11.2018 , per

un importo netto di € 20.000,00 oltre INARCASSA al 4% pari a € 800,00   ed IVA al 22% pari a € 4.576,00, per

un totale complessivo di € 25.376.00, considerato inoltre che è stato concordato con il professionista un ribasso

del 22,22% sull'importo netto e che pertanto  l'importo dell'incarico è  stato così rimodulato importo netto di €

15.762,92 oltre INARCASSA al 4% pari a € 630,51  ed IVA al 22% pari a € 3.606,55  per un totale complessivo

di € 19.999,98  che è rispondente ad ordinarietà di mercato e vantaggiosa per questa amministrazione comunale;

Visto il calcolo della prestazione professionale da affidarsi in relazione del nuovo quadro economico

ammontante a complessivi  €.19.999,98 compresi oneri, iva e cassa;

Dato atto che:

-  si  rende  necessario affidare  l’incarico per la  prestazione  progettazione definitiva;

-  si rende necessario procedere ad impegnare la spesa di  € 19.999,98 compresi oneri, iva e cassa;

Acquisita la certificazione della Regolarità contributiva prof.Inarcassa;

Preso atto delle dichiarazioni rese dal Professionista come sopra individuato, rese in forma di autocertificazione



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.5

ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs

50/2016;

Dato atto che la somma di cui sopra trovaa copertura sul capitolo 0106.13.006 bilancio 2018.

Visto quindi lo schema di disciplinare d'incarico che costituisce parte integrante del presente provvedimento che

andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi;                                     

Considerato inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da

parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto articolo, è stata presentata la dichiarazione di attivazione del

conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107,

2° comma del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e le Linee Guida Anac n° 1

Vistol’art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare il comma 2 ed il comma 14;

Visto il D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

 1. Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente trascritte e che costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente dispositivo

2. Di  conferire  all’Ing. Fabrizio Bolognini - Via Bologna,33 - 00013 Mentana - RM iscritto all'ordine degli

Ingegneri di Roma con il n. A27091 l’incarico di progettazione definitiva dei lavori denominati "Cambio di

destinazione d'uso da scuola media a scuola materna, con adeguamento alle norme di sicurezza e adeguamento

sismico dell'edificio scolastico sito in Via lago di Bracciano dell'Istituto Comprensivo "L.Pirandello". ARES

0581221253"  per una spesa complessivo di si € 1.050.000,00 ;

3. DI dare atto che data la consistenza economica della prestazione professionale richiesta, si può procedere con

l'affidamento ai sensi della lettera a), 2°comma, dell'art.36 d3el D.Lgs. 50/2016. medinte affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

4. DI approvare l'offerta  presentata  dall’Ing. Bolognini acquisita acquisita in atti al prot. n. 24204 del

30.11.2018 , per un importo netto di € 20.000,00 oltre INARCASSA al 4% pari a € 800,00   ed IVA al 22% pari

a € 4.576,00, per un totale complessivo di € 25.376.00, considerato inoltre che è stato concordato con il



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.6

professionista un ribasso del 22,22% sull'importo netto e che pertanto  l'importo dell'incarico è  stato così

rimodulato importo netto di € 15.762,92 oltre INARCASSA al 4% pari a € 630,51  ed IVA al 22% pari a €

3.606,55  per un totale complessivo di € 19.999,98.

5. DI prendere atto che alla presente procedura è già assegnato il codice CIG Z03266830F;

4. DI impegnare la somma di €  19.999,98   (iva, cassa ed oneri compresi) quale compenso per lo svolgimento

delle prestazioni professionali di cui alla presente determinazione in favore dell’Ing. Fabrizio Bolognini - Via

Bologna,33 - 00013 Mentana  sull’importo  stimato di parcella, mediante imputazione  di  spesa  sul   capitolo  

0106.13.006  inpegno contabile n. 1741 del  bilancio  di previsione  2018/2020 annualità 2018, e diverrà

esigibile nell'anno finanziario 2018;

5. Di approvare lo schema di disciplinare  di incarico che costituisce parte integrante del presente provvedimento

anche se non materialmente allegato;

4. DI comunicare all’Ing. Fabrizio Bolognini dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la

relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. DI dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

7. DI trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

8. DI disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga

esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che

ne attesta la copertura finanziaria;

   Il Responsabile del Procedimento P.O.                     Il Dirigente del Settore OO.PP.
Istr. Dir. Tecnico Geom. Romolo Quaranta                                        Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.140 del 13/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 20-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 27-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


